
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

                    RESOLUÇÃO Nº. 129 DE 12 DE AGOSTO DE 2015 

                    

                 

                   O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais RESOLVE: 

  

  

I) Alterar a ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA UFGD, parte 

integrante desta resolução, com as seguintes inclusões: 

a) Núcleo de Acessibilidade - Reitoria; 

b) Núcleo de Assuntos Indígenas - Reitoria; 

c) Núcleo de Estudos de Gênero - Reitoria; 

d) UFGD Junior – APCRIT/Reitoria; 

e) Assessoria da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e 

Estudantis/PROAE; 

f) Assessoria da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/PROGESP; 

g) Divisão de Gestão Ambiental e Seção de Execução e Controle 

Ambiental na Coordenadoria de Planejamento da Pró-Reitoria de 

Avaliação Institucional e Planejamento/PROAP; 

h) Divisão de Bases Externas na Coordenadoria de Extensão da Pró-

Reitoria de Extensão e Cultura/PROEX. 

 

 

Prof.ª Dr.ª Liane Maria Calarge 

Presidente

mailto:soc@ufgd.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

 

Código da 

UORG 
DENOMINAÇÃO DA UORG 

Sigla da 

UORG 
Função 

000001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS UFGD  

    

000002 REITORIA REITORIA  

 Assessoria da Administração Superior  Assessor 

    

000003 VICE-REITORIA 
VICE-

REITORIA 
 

 Assessoria da Administração Superior  Assessor 

    

000004 GABINETE DA REITORIA  Chefe 

 Secretaria do Gabinete da Reitoria  Secretária 

 Comissão Interna de Supervisão CIS  

 Comissão Permanente de Pessoal Docente CPPD Presidente 

 Unidade de Suporte às Urgências USU Chefe 

 Secretaria dos Órgãos Colegiados SOC Secretária 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

 Seção de Documentação e Procedimentos Oficiais  Chefe de seção 

    

000005 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E RELAÇÕES PÚBLICAS ACS Assessor 

 Divisão de Jornalismo  Chefe 

 Seção de Redação e Programação  Chefe de seção 

 Seção de Jornalismo e Divulgação Oficial  Chefe de seção 

 Divisão de Eventos e Relações Públicas DIEV Chefe 

 Seção de Cerimonial e Eventos  Chefe de seção 

 Divisão de Audiovisual  Chefe 

 Seção de Rádio  Chefe de Seção 

mailto:soc@ufgd.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

Código da 

UORG 
DENOMINAÇÃO DA UORG 

Sigla da 

UORG 
Função 

 Seção de Internet  Chefe de Seção 

 Seção de TV Universitária  Chefe de Seção 

 Divisão de Publicidade e Propaganda  Chefe 

 Agência da UFGD  Chefe 

 Seção de Contratos de Publicidade e Propaganda  Chefe de Seção 

000006 
ASSESSORIA DE PROJETOS, CAPTAÇÃO DE RECURSOS E INOVAÇÃO 

TECNOLÓGICA 
APCRIT Assessor 

 Divisão de Projetos e Captação de Recursos  Chefe 

 Núcleo de Inovação e Propriedade Intelectual   

 Seção de Incubadora de Empresas  Chefe de seção 

 UFGD Junior   

    

000007 
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
COIN Coordenador 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

 Divisão de Governança de TI e atendimento ao Usuário  Chefe 

 Seção de Planejamento e Governança de TI  Chefe de seção 

 Seção de Atendimento ao Usuário  Chefe de seção 

 Divisão de Desenvolvimento de Software  Chefe 

 Seção de Banco de Dados  Chefe de seção 

 Seção de Sistemas de Informação e Gestão  Chefe de seção 

 Divisão de Infraestrutura, Telecomunicações e Segurança.  Chefe 

 Seção de Suporte e Help-Desk  Chefe de seção 

 Seção de Redes e Telecomunicações   Chefe de seção 

 Seção de Segurança  Chefe de seção 

    

000008 COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE BIBLIOTECA   Coordenador 

mailto:soc@ufgd.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

Código da 

UORG 
DENOMINAÇÃO DA UORG 

Sigla da 

UORG 
Função 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

 Divisão de Formação de Desenvolvimento de Coleções  Chefe 

 Seção de Seleção, Aquisição e Registro.  Chefe de seção 

 Seção de Circulação e Intercâmbio  Chefe de seção 

 Seção de Processamento  Chefe de seção 

 Divisão de Atendimento ao Usuário  Chefe 

 Seção de Periódicos  Chefe de seção 

 Seção de Referência  Chefe de seção 

 Subseção de Conservação e Preservação  
Chefe de sub-

Seção 

    

 ÓRGÃOS SUPLEMENTARES   

    

000009 EDITORA  Coordenador 

 Divisão de Editoração  Chefe 

 Divisão de Administração e Finanças  Chefe 

 Divisão de Distribuição e Vendas  Chefe 

    

000010 ESCRITÓRIO DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS   ESAI Chefe 

 Divisão de Cooperação e Mobilidade Acadêmica Internacional  Chefe 

 Seção de Mobilidade Acadêmica  Chefe de seção 

 Seção de Convênios e Cooperação Internacional  Chefe de seção 

    

000011 FAZENDA EXPERIMENTAL FAECA Coordenador 

 Divisão de Tecnologia e Meio Ambiente  Chefe 

 Divisão de Serviços Agrários  Chefe 

    

mailto:soc@ufgd.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

Código da 

UORG 
DENOMINAÇÃO DA UORG 

Sigla da 

UORG 
Função 

000012 NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS  NEAB Chefe 

 Seção de Projetos e Ações Afirmativas  Chefe de seção 

    

000013 NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE  Chefe 

    

000014 NÚCLEO DE ASSUNTOS INDÍGENAS  Chefe 

    

000015 NÚCLEO DE ESTUDOS DE GÊNERO  Chefe 

    

000014 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO HU Diretor 

    

    

 ORGÃOS ADMINISTRATIVOS   

    

000016 AUDITORIA INTERNA AUDIN Auditor 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

    

000017 OUVIDORIA   Ouvidor 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

    

000018 PROCURADORIA FEDERAL DA UFGD  Procurador 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

    

000019 PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS PROAE Pró-reitor 

 Assessoria  Assessor 

000020 COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL COAE Coordenador 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

mailto:soc@ufgd.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

Código da 

UORG 
DENOMINAÇÃO DA UORG 

Sigla da 

UORG 
Função 

 Divisão de Apoio e Permanência  Chefe 

 Seção de Bolsas Estudantis  Chefe de seção 

 Seção de Apoio à Saúde Estudantil  Chefe de seção 

 Seção de Atendimento Psicossocial  Chefe de seção 

 Divisão de Administração de Contratos e Estruturas da Assistência Estudantil  Chefe 

 Seção da Moradia Estudantil  Chefe de seção 

 Seção de Gestão de Contratos e Convênios   Chefe de seção 

    

000021 COORDENADORIA DE FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA COFIC Coordenador 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

 Divisão de Formação e Apoio Acadêmico  Chefe 

 Seção de apoio pedagógico e língua estrangeira  Chefe de seção 

 Seção de apoio a eventos e mobilidade acadêmica  Chefe de seção 

 Divisão de Esportes e Ações Comunitárias  Chefe 

 Seção de formação e eventos esportivos  Chefe de seção 

 Seção de ações comunitárias  Chefe de seção 

    

000022 PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS PROGESP Pró-reitor 

 Assessoria  Assessor 

 Divisão de Controle e Aplicação de Legislação e Normas  Chefe 

000023 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE PESSOAL CAPP Coordenador 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

 Divisão de Administração de Pessoal  Chefe 

 Seção de Registro Funcional  Chefe de seção 

 Seção de Pagamento e Recolhimento  Chefe de seção 

mailto:soc@ufgd.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

Código da 

UORG 
DENOMINAÇÃO DA UORG 

Sigla da 

UORG 
Função 

 Divisão de Planejamento de Pessoal  Chefe 

 Seção de Provimento e Mobilidade  Chefe de seção 

 Seção de Vacância, Aposentadoria e Pensões  Chefe de seção 

    

000024 COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR CODAS Coordenador 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

 Divisão de Saúde, Assistência ao Servidor e Segurança do Trabalho  Chefe 

 Seção de Saúde e Assistência ao Servidor  Chefe de Seção 

 Seção de Segurança do Trabalho  Chefe de Seção 

 Divisão de Desenvolvimento e Avaliação Funcional  Chefe 

 Seção de Desenvolvimento e Capacitação  Chefe de Seção 

 Seção de Avaliação Funcional e Estágio Probatório  Chefe de Seção 

    

000025 PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  PRAD Pró-reitor 

 Assessoria  Assessor 

 Divisão de Convênios DICONV Chefe 

 Divisão de Contratos  Chefe 

    

000026 COORDENADORIA DE COMPRAS CCOMP Coordenador 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

 Divisão de Compras  Chefe 

 Seção de Importação  Chefe de Seção 

 Seção de Orçamentos  Chefe de Seção 

 Seção de Projetos  Chefe de Seção 

 Seção de Compras  Chefe de Seção 

mailto:soc@ufgd.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

Código da 

UORG 
DENOMINAÇÃO DA UORG 

Sigla da 

UORG 
Função 

 Divisão de Licitação  Chefe 

 Seção de Análise  Chefe de Seção 

 Seção de Licitação  Chefe de Seção 

    

000027 COORDENADORIA DE GESTÃO PATRIMONIAL COGESP Coordenador 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

 Divisão de Manutenção Patrimonial  Chefe 

 Seção de Manutenção de Bens Móveis e Equipamentos  Chefe de Seção 

 Seção de Manutenção de Bens Imóveis  Chefe de Seção 

 Divisão de Controle e Estoque   Chefe 

 Seção de Registro e Controle Patrimonial  Chefe de Seção 

 Seção de Almoxarifado  Chefe de Seção 

 Seção de Controle de Produtos Químicos  Chefe de Seção 

    

000028 COORDENADORIA DE SERVIÇOS GERAIS COSEG Coordenador 

 Secretaria Administrativa  Secretário 

 Divisão de Comunicação e Protocolo Geral  Chefe 

 Arquivo Institucional   

 Divisão de Transportes  Chefe 

 Seção de Controle e Manutenção de Veículos  Chefe de Seção 

 Divisão de Conservação e Urbanismo  Chefe 

 Seção de Conservação  Chefe de Seção 

 Seção de Urbanismo  Chefe de Seção 

 Divisão de Proteção Patrimonial  Chefe 

    

mailto:soc@ufgd.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

Código da 

UORG 
DENOMINAÇÃO DA UORG 

Sigla da 

UORG 
Função 

000029 PRÓ-REITORIA DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO  PROAP Pró-reitor 

 Assessoria  Assessor 

000030 COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO COPLAN Coordenador 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

 Divisão de Planejamento  Chefe 

 Seção de Estatística e Racionalização Custos  Chefe de Seção 

 Divisão de Desenvolvimento Institucional  Chefe 

 Seção de Projetos  Chefe de Seção 

 Seção de Acompanhamento de Obras e Infraestrutura e Regularização Documental  Chefe de Seção 

 Comissão Permanente de Orientação e Acompanhamento Ambiental   

 Divisão de Avaliação Institucional  Chefe 

 Seção de Análise   Chefe de Seção 

 Comissão Própria de Avaliação CPA Presidente 

 Divisão de Gestão Ambiental  Chefe 

 Seção de Execução e Controle Ambiental  Chefe de Seção 

000031 COORDENADORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA COOF Coordenador 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

 Divisão de Contabilidade  Chefe 

 Divisão de Pagamento  Chefe 

 Seção de Compras e Controle de Diárias e Passagens  Chefe de Seção 

 Divisão de Análise  Chefe 

 Divisão de Execução Orçamentária  Chefe 

    

000032 PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO PROGRAD Pró-reitor 

 Assessoria  Assessor 

000033 COORDENADORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS CAAC Coordenador 

 Secretaria Administrativa  Secretaria 

mailto:soc@ufgd.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

Código da 

UORG 
DENOMINAÇÃO DA UORG 

Sigla da 

UORG 
Função 

 Divisão de Admissão, Registro e Controle Escolar  Chefe 

 Seção de Lista de Ofertas  Chefe de Seção 

 Seção de Expedição de Diplomas   Chefe de Seção 

 Divisão de Registro de Diplomas   Chefe 

 Secretaria Acadêmica   Secretario 

000034 COORDENADORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO COGRAD Coordenador 

 Secretaria Administrativa  Secretaria 

 Divisão de Legislação e Normas da Educação Superior  Chefe 

 Seção de Legislação e Normas da Educação Superior  Chefe de Seção 

 Divisão de Cursos de Graduação e Projetos Pedagógicos  Chefe 

 Seção de Avaliação de Cursos  Chefe de Seção 

 Divisão de Estágios Acadêmicos  Chefe 

 Seção de Estágios de Licenciaturas e Bacharelado  Chefe de Seção 

 Divisão de Programas  Chefe 

 Seção do PIBID/PROLICEM  Chefe de Seção 

 Seção de Programa de Educação Tutorial (PET)  Chefe de Seção 

000035 COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO CS Coordenador 

 Secretaria Administrativa  Secretaria 

 Divisão de Seleção  Chefe 

 Seção de Processamento  Chefe de Seção 

 Divisão de Comunicação e Divulgação  Chefe 

 Seção de Logística  Chefe de Seção 

    

000036 PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA PROPP Pró-Reitor 

 Comitê de Ética em Pesquisa   

 Assessoria   Assessor 

 Divisão de Projetos, Orçamentos e Recursos  Chefe 

mailto:soc@ufgd.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

Código da 

UORG 
DENOMINAÇÃO DA UORG 

Sigla da 

UORG 
Função 

000037 COORDENADORIA DE PESQUISA COPQ Coordenador 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

 Divisão de Pesquisa  Chefe 

 Seção de Iniciação Científica  Chefe de Seção 

000038 COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO COPG  

 Secretaria Administrativa  Secretário 

 Divisão de Programas de Pós-Graduação  Chefe 

 Seção de Expedição de Diplomas  Chefe de Seção 

 Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação  Secretária 

    

000039 PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA  PROEX Pró-reitor 

 Assessoria  Assessor 

 Divisão de Projetos, Orçamentos e Recursos  Chefe 

000040 COORDENADORIA DE CULTURA  COC Coordenador 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

 Divisão de Ações Culturais  Chefe 

 Seção de Projetos, Recursos e Registros Culturais  Chefe de Seção 

 Seção de Produção e Organização de Ações Culturais  Chefe de Seção 

 Divisão de Música, Teatro e Artes Visuais  Chefe 

 Seção de Musica e Teatro  Chefe de Seção 

 Seção de Artes Visuais  Chefe de Seção 

000041 COORDENADORIA DE EXTENSÃO COEX Coordenador 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

 Divisão de Bases Externas  Chefe 

 Divisão de Extensão  Chefe 

 Seção de Extensão  Chefe de Seção 

 Incubadora de Tecnologias Sociais e Solidárias  Chefe 

mailto:soc@ufgd.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

 

 

FACULDADES 

 

00042 FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS FCA Função 

 Diretoria  Diretor 

 Vice-Diretoria  Vice Diretor 

 Secretaria Administrativa  Secretaria 

 Secretaria Acadêmica  Secretário 

 Coordenadoria Administrativa  Chefe 

 Seção de Laboratório  Chefe de Seção 

    

 Coordenadoria do Curso de Agronomia  Coordenador 

 Coordenadoria do Curso de Zootecnia  Coordenador 

 Coordenadoria do Curso de Engenharia Agrícola  Coordenador 

 Coordenadoria do Curso de Engenharia de Aquicultura  Coordenador 

 Secretaria dos Cursos de Graduação  Secretaria 

     

 COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA  Coordenador 

 Secretaria de Pós-Graduação  Secretaria 

 
COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

AGRONOMIA - PRODUÇÃOVEGETAL 
 Coordenador 

 Secretaria de Pós-Graduação  Secretária 

 COORDENADORIA DO PROGRAMA DE ENGENHARIA AGRICOLA  Coordenador 

 Secretaria de Pós-Graduação  Secretária 

    

00043 FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS FCBA Função 

 Diretoria  Diretor 

 Vice-Diretoria  Vice Diretor 

mailto:soc@ufgd.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

 Secretaria Acadêmica  Secretário 

 Coordenadoria Administrativa  Chefe 

 Seção de Laboratórios  Chefe de Seção 

     

 Coordenadoria do Curso de Ciências Biológicas  Coordenador 

 Coordenadoria do Curso de Gestão Ambiental  Coordenador 

 Coordenadoria do Curso de Biotecnologia  Coordenador 

 Secretaria dos Cursos de Graduação  Secretária 

     

 
COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENTOMOLOGIA E 

CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE 
 Coordenador 

 Secretaria de Pós-Graduação  Secretária 

 
COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA 

GERAL/BIOPROSPECÇÃO 
 Coordenador 

 Secretaria de Pós-Graduação   

    

00044 FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE FCS Função 

 Diretoria  Diretor 

 Vice-Diretoria  Vice Diretor 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

 Secretaria Acadêmica  Secretário 

 Coordenadoria Administrativa  Chefe 

 Seção de Laboratórios  Chefe de Seção 

    

 Coordenadoria do Curso de Medicina  Coordenador 

 Coordenadoria do Curso de Nutrição  Coordenador 

 Secretaria dos Cursos de Graduação  Secretária 

     

mailto:soc@ufgd.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

 COORDENADORIA DE PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO   Coordenador 

 Secretaria de Pós-Graduação  Secretário 

    

000045 FACULDADE DE ENGENHARIA FAEN Função 

 Diretoria  Diretor 

 Vice-Diretoria  Vice Diretor 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

 Secretaria Acadêmica  Secretário 

 Coordenadoria Administrativa  Chefe 

 Seção de Laboratórios  Chefe de Seção 

    

 Coordenadoria do Curso de Engenharia de Produção  Coordenador 

 Coordenadoria do Curso de Engenharia de Alimentos  Coordenador 

 Coordenadoria do Curso de Engenharia de Energia  Coordenador 

 Coordenadoria do Curso de Engenharia Civil  Coordenador 

 Coordenadoria do Curso de Engenharia Mecânica  Coordenador 

 Secretaria dos Cursos de Graduação  Secretário 

    

 COORDENADORIA DE PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO  Coordenador 

 Secretaria de Pós-Graduação  Secretário 

    

000046 FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS FACET Função 

 Diretoria  Diretor 

 Vice-Diretoria  Vice Diretor 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

 Secretaria Acadêmica  Secretário 

 Coordenadoria Administrativa  Chefe 

 Seção de Laboratórios  Chefe de Seção 

     

mailto:soc@ufgd.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

 Coordenadoria do Curso de Sistemas de Informação  Coordenador 

 Coordenadoria do Curso de Matemática  Coordenador 

 Coordenadoria do Curso de Química integral  Coordenador 

 Coordenadoria do Curso de Engenharia de Computação  Coordenador 

 Coordenadoria do Curso de Física  Coordenador 

 Coordenadoria do Curso de Química noturno  Coordenador 

 Secretaria dos Cursos de Graduação  Secretário 

     

 
COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA AMBIENTAL 
 Coordenador 

 COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA   Coordenador 

 Secretaria de Pós-Graduação  Secretário 

    

000047 FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS FCH Função 

 Diretoria  Diretor 

 Vice-Diretoria  Vice Diretor 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

 Secretaria Acadêmica  Secretário 

 Coordenadoria Administrativa  Chefe 

 Seção de Laboratórios  Chefe de Seção 

     

 Coordenadoria do Curso de História   Coordenador 

 Coordenadoria do Curso de Geografia  Coordenador 

 Secretaria dos Cursos de Graduação  Secretária 

    

 Coordenadoria do Curso de Ciências Sociais   Coordenador 

 Coordenadoria do Curso de Psicologia  Coordenador 

 Secretaria dos Cursos de Graduação  Secretário 

    

mailto:soc@ufgd.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

 COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO GEOGRAFIA  Coordenador 

 Secretaria de Pós-Graduação  Secretário 

 COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO HISTÓRIA  Coordenador 

 Secretaria de Pós-Graduação  Secretário 

 COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA  Coordenador 

 Secretaria de Pós-Graduação  Secretário 

 COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA  Coordenador 

 Secretaria de Pós-Graduação  Secretário 

 COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA  Coordenador 

 Secretaria de Pós-Graduação  Secretário 

    

000048 FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS FACALE Função 

 Diretoria  Diretor 

 Vice-Diretoria  Vice Diretor 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

 Secretaria Acadêmica  Secretário 

 Coordenadoria Administrativa  Chefe 

 Seção de Laboratórios  Chefe de Seção 

     

 Coordenadoria do Curso de Letras  Coordenador 

 Coordenadoria do Curso de Artes Cênicas  Coordenador 

 Secretaria dos Cursos de Graduação  Secretário 

     

 COORDENADORIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS  Coordenador 

 Secretaria de Pós-Graduação  Secretário 

    

000049 FACULDADE DE EDUCAÇÃO FAED Função 

 Diretoria  Diretor 

 Vice-Diretoria  Vice Diretor 

mailto:soc@ufgd.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

 Secretaria Acadêmica  Secretária 

 Coordenadoria Administrativa  Chefe 

 Seção de Laboratórios  Chefe de Seção 

    

 Coordenadoria do Curso de Pedagogia   Coordenador 

 Coordenadoria do Curso de Educação Física  Coordenador 

 Secretaria dos Cursos de Graduação  Secretária 

    

 COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO  Coordenador 

 Secretaria de Pós-Graduação  Secretário 

    

    

000050 FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS ECONOMIA FACE Função 

 Diretoria  Diretor 

 Vice-Diretoria  Vice Diretor 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

 Secretaria Acadêmica  Secretaria 

 Coordenadoria Administrativa  Chefe 

 Seção de Laboratórios  Chefe de Seção 

     

 Coordenadoria do Curso de Administração  Coordenador 

 Coordenadoria do Curso de Ciências Contábeis  Coordenador 

 Coordenadoria do Curso de Ciências Econômicas  Coordenador 

 Secretaria dos Cursos de Graduação  Secretária 

     

 COORDENADORIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO   Coordenador 

 Secretaria de Pós-Graduação  Secretário 

    

mailto:soc@ufgd.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

000051 FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS FADIR Função 

 Diretoria  Diretor 

 Vice-Diretoria  Vice Diretor 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

 Secretaria Acadêmica  Secretária 

 Coordenadoria Administrativa  Chefe 

 Seção de Laboratórios  Chefe de Seção 

    

 Coordenadoria do Curso de Direito  Coordenador 

 Coordenadoria do Curso de Relações Internacionais  Coordenador 

 Secretaria dos Cursos de Graduação  Secretário 

    

 COORDENADORIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO   Coordenador 

 Secretaria de Pós-Graduação  Secretário 

    

000052 FACULDADE  INTERCULTURAL INDIGENA FAIND Função 

 Diretoria  Diretor 

 Vice-Diretoria  Vice Diretor 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

 Secretaria Acadêmica  Secretária 

 Coordenadoria Administrativa  Chefe 

 Seção de Laboratórios  Chefe de Seção 

    

 Coordenadoria do Curso de Licenciatura Intercultural Indígena – Teko Arandu  Coordenador 

 Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Educação do Campo  Coordenador 

 Secretaria dos Cursos de Graduação  Secretário 

    

 COORDENADORIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO   Coordenador 

 Secretaria de Pós-Graduação  Secretário 

mailto:soc@ufgd.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br  
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

    

000053 FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA EAD Função 

 Diretoria  Diretor 

 Vice-Diretoria  Vice Diretor 

 Secretaria Administrativa  Secretária 

 Secretaria Acadêmica  Secretária 

 Coordenadoria Administrativa  Chefe 

 Coordenadoria de Tecnologia da Informação  Chefe 

 Seção de Laboratórios  Chefe de Seção 

    

 Coordenadoria do Curso de Letras Libras  Coordenador 

 Secretaria dos Cursos de Graduação   

    

 Coordenadoria dos Programas de Pós-Graduação  Coordenador 

 Secretaria de Pós-Graduação   

    

 

 

 

mailto:soc@ufgd.edu.br

